Av. Loureiro da Silva, 255 - Bairro Centro Histórico, Porto Alegre/RS, CEP 90013-901
CNPJ: 89.522.437/0001-07

Telefone: @3220-4100@ - http://www.camarapoa.rs.gov.br/

ATA DA SEXAGÉSIMA NONA SESSÃO ORDINÁRIA DA PRIMEIRA SESSÃO
LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA DÉCIMA OITAVA LEGISLATURA, EM 02-8-

2021.

Aos dois dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e um, reuniu-se
virtualmente, nos termos da Resolução nº 2.584/20, a Câmara Municipal de Porto
Alegre.

Às quatorze horas e quinze minutos, foi realizada a segunda chamada, na qual
registraram presença Aldacir Oliboni, Alexandre Bobadra, Bruna Rodrigues,
Comandante Nádia, Daiana Santos, Felipe Camozzato, Fernanda Barth, Gilson
Padeiro, Giovane Byl, Hamilton Sossmeier, Idenir Cecchim, Jessé Sangalli, Jonas Reis,
José Freitas, Kaká D'Ávila, Laura Sito, Leonel Radde, Lourdes Sprenger, Márcio Bins
Ely, Mari Pimentel, Mauro Pinheiro, Moisés Barboza, Pablo Melo, Pedro Ruas, Psicóloga
Tanise Sabino, Ramiro Rosário e Roberto Robaina.

Constatada a existência de quórum, o Presidente declarou abertos os trabalhos.

Ainda, durante a sessão, registraram presença Airto Ferronato, Alvoni Medina, Cassiá
Carpes, Cláudia Araújo, Claudio Janta, Karen Santos, Matheus Gomes, Mauro Zacher
e Mônica Leal.

À MESA, foram encaminhados: os Projetos de Lei do Legislativo nos 271, 272, 278 e
290/21 (Processos nos 0663, 0664, 0673 e 0712/21, respectivamente), de autoria de
Airto Ferronato; o Projeto de Lei do Legislativo nº 279/21 (Processo nº 0675/21), de
autoria de Alexandre Bobadra; o Projeto de Lei Complementar do Legislativo nº
016/21 (Processo nº 0393/21), de autoria de Bruna Rodrigues, Daiana Santos, Karen
Santos, Reginete Bispo, Roberto Robaina, Aldacir Oliboni e Leonel Radde; o Projeto de
Resolução nº 021/20 (Processo nº 0293/20), de autoria de Cláudia Araújo; o Projeto
de Lei do Legislativo nº 168/21 (Processo nº 0438/21), de autoria de Claudio Janta; o
Projeto de Resolução nº 036/21 (Processo nº 0684/21), de autoria de Comandante
Nádia; o Projeto de Resolução nº 037/21 (Processo nº 0704/21), de autoria de Daiana
Santos; o Projeto de Lei do Legislativo nº 064/21 (Processo nº 0213/21), de autoria
de Jonas Reis; os Projetos de Lei do Legislativo nos 114 e 166/20, 169, 182 e 185/21

Ata de Sessão Plenária SAta 0291236         SEI 080.00004/2021-51 / pg. 1

(Processos nos 0292 e 0395/20, 0445, 0478 e 0488/21, respectivamente), de autoria
de José Freitas; o Projeto de Lei do Legislativo nº 147/21 (Processo nº 0379/21), de
autoria de Gilson Padeiro; o Projeto de Lei do Legislativo nº 174/21 (Processo nº
0459/21), de autoria de Giovane Byl; o Projeto de Lei do Legislativo nº 292/21
(Processo nº 0714/21), de autoria de Hamilton Sossmeier;
os Projetos de Lei do Legislativo nos 059, 067 e 080/21 (Processos nos 0194, 0220 e
0245/21, respectivamente), de autoria de Laura Sito; os Projetos de Lei do Legislativo
nos 155, 178, 197 e 205/21 (Processos nos 0399, 0472, 0514 e 0538/21,
respectivamente), de autoria de Leonel Radde; o Projeto de Resolução nº 026/21
(Processo nº 0554/21), de autoria de Lourdes Sprenger; o Projeto de Lei do
Legislativo nº 291/21 (Processo nº 0713/21), de autoria de Moisés Barboza; o Projeto
de Lei do Legislativo nº 273/21 (Processo nº 0665/21), de autoria de Mônica Leal.

Também, foi apregoado o Ofício nº 1325/21, do Prefeito, encaminhando o Projeto de
Lei Complementar do Executivo nº 016/21 (Processo nº 0717/21).

Ainda, foram apregoados requerimentos de autoria de Aldacir Oliboni e Comandante
Nádia, deferidos pelo Presidente, solicitando o desarquivamento, respectivamente,
dos Projetos de Lei do Legislativo nos 172/19 e 158/20 (Processos nos 0380/19 e
0382/20, respectivamente).

A seguir, o Presidente concedeu a palavra, em TRIBUNA POPULAR, a Iracema Gãh Té
Nascimento, da comunidade indígena caingangue Mrur Tay, que se pronunciou
acerca da situação do povo caingangue em Porto Alegre.

Em continuidade, nos termos do artigo 206 do Regimento, Aldacir Oliboni, Karen
Santos, Matheus Gomes e Daiana Santos manifestaram-se acerca do assunto tratado
em Tribuna Popular.

Os trabalhos foram suspensos das quatorze horas e cinquenta minutos às quatorze
horas e cinquenta e um minutos.

Após, por solicitação de Márcio Bins Ely, Jonas Reis e Pedro Ruas, foi realizado um
minuto de silêncio em homenagem póstuma a José Ribeiro, a Glênio Dubal e a
Armando Gass.

Em GRANDE EXPEDIENTE, pronunciou-se Matheus Gomes.

Em COMUNICAÇÃO DE LÍDER, pronunciaram-se Laura Sito, Pedro Ruas e Karen
Santos.

Na oportunidade, foi aprovado requerimento verbal formulado por Aldacir Oliboni,
solicitando alteração na ordem dos trabalhos da presente sessão.

Ata de Sessão Plenária SAta 0291236         SEI 080.00004/2021-51 / pg. 2

Em COMUNICAÇÕES, pronunciaram-se Daiana Santos, Cassiá Carpes, Leonel Radde
e Roberto Robaina.

Em COMUNICAÇÃO DE LÍDER, pronunciou-se Airto Ferronato.

Em PAUTA, Discussão Preliminar, estiveram, em 1ª sessão, os Projetos de Lei do
Legislativo nos 040, 152, 183, 195, 214, 221, 222, 224, 225, 226, 230, 232, 239,
243, 244, 246, 251 e 254/21, os Projetos de Lei do Executivo nos 010, 011 e 017/21,
este discutido por Pedro Ruas e Karen Santos, e os Projetos de Resolução n os 030 e
033/21.

Também, Claudio Janta pronunciou-se durante o período de Pauta.

Em COMUNICAÇÃO DE LÍDER, pronunciaram-se Claudio Janta, Alexandre Bobadra,
Daiana Santos e Lourdes Sprenger.

Às dezesseis horas e trinta e sete minutos, constatada a existência de quórum
deliberativo, foi iniciada a ORDEM DO DIA.

Em votação, foi aprovado o Requerimento nº 198/21 (Processo nº 0681/21), após
ser encaminhado à votação por Cassiá Carpes, Roberto Robaina e Jonas Reis.

Foi aprovado requerimento verbal formulado por Idenir Cecchim, solicitando alteração
na ordem de apreciação da matéria constante na Ordem do Dia.

Em votação, foi aprovado o Requerimento nº 172/21 (Processo nº 0521/21).

Foi aprovado requerimento verbal formulado por Idenir Cecchim, solicitando alteração
na ordem de apreciação da matéria constante na Ordem do Dia.

Em votação, foi aprovado o Requerimento nº 188/21 (Processo nº 0622/21).

Em discussão geral e votação, foi apreciado o Projeto de Lei do Executivo nº 005/21
(Processo nº 0339/21), após ser discutido por Laura Sito, Karen Santos e Aldacir
Oliboni.

Na ocasião, foram apregoadas a Emenda nº 01 e a Subemenda nº 01 à Emenda nº
01, assinadas por Felipe Camozzato e Mari Pimentel, ao Projeto de Lei do Executivo
nº 005/21, e foram aprovados requerimentos de autoria de Felipe Camozzato,
solicitando que essas emenda e subemenda fossem dispensadas do envio à
apreciação de comissões permanentes.

Ata de Sessão Plenária SAta 0291236         SEI 080.00004/2021-51 / pg. 3

Também, foram apregoadas as Emendas n os 02 e 03, assinadas por Aldacir Oliboni,
ao Projeto de Lei do Executivo nº 005/21, foi aprovado requerimento de autoria de
Aldacir Oliboni solicitando que essas emendas fossem dispensadas do envio à
apreciação de comissões permanentes, e foi apregoado requerimento de autoria de
Aldacir Oliboni, deferido pelo Presidente, solicitando votação em destaque para essas
emendas.

Ainda, foram apregoadas as Emendas nos 04 e 05, assinadas por Matheus Gomes e
Roberto Robaina, ao Projeto de Lei do Executivo nº 005/21, e foi aprovado
requerimento de autoria de Matheus Gomes, solicitando que essas emendas fossem
dispensadas do envio à apreciação de comissões permanentes.

Foi votada destacadamente e rejeitada a Emenda nº 02 aposta ao Projeto de Lei do
Executivo nº 005/21, por ONZE VOTOS SIM e DEZOITO VOTOS NÃO, tendo votado
sim Airto Ferronato, Aldacir Oliboni, Bruna Rodrigues, Daiana Santos, Jonas Reis,
Karen Santos, Laura Sito, Leonel Radde, Matheus Gomes, Pedro Ruas e Roberto
Robaina e votado não Alexandre Bobadra, Alvoni Medina, Cassiá Carpes, Cláudia
Araújo, Comandante Nádia, Felipe Camozzato, Fernanda Barth, Gilson Padeiro,
Giovane Byl, Hamilton Sossmeier, Jessé Sangalli, José Freitas, Mari Pimentel, Mauro
Pinheiro, Mônica Leal, Pablo Melo, Psicóloga Tanise Sabino e Ramiro Rosário.

Foi votada destacadamente e aprovada a Emenda nº 03 aposta ao Projeto de Lei do
Executivo nº 005/21, por VINTE E CINCO VOTOS SIM e NOVE VOTOS NÃO, após ser
encaminhada à votação por Laura Sito, tendo votado sim Airto Ferronato, Aldacir
Oliboni, Alvoni Medina, Bruna Rodrigues, Cassiá Carpes, Cláudia Araújo, Claudio Janta,
Daiana Santos, Gilson Padeiro, Giovane Byl, Hamilton Sossmeier, Idenir Cecchim,
Jessé Sangalli, Jonas Reis, Kaká D'Ávila, Karen Santos, Laura Sito, Leonel Radde,
Matheus Gomes, Mauro Zacher, Moisés Barboza, Mônica Leal, Pedro Ruas, Psicóloga
Tanise Sabino e Roberto Robaina e votado não Alexandre Bobadra, Comandante
Nádia, Felipe Camozzato, Fernanda Barth, José Freitas, Mari Pimentel, Mauro Pinheiro,
Pablo Melo e Ramiro Rosário.

Foi aprovado requerimento verbal formulado por Márcio Bins Ely, solicitando
alteração na ordem de apreciação da matéria constante na Ordem do Dia.

Em prosseguimento, Pedro Ruas, Jonas Reis, Idenir Cecchim, Daiana Santos e
Comandante Nádia encaminharam o Projeto de Lei do Executivo nº 005/21 à votação.

Foram votadas conjuntamente e aprovadas a Emenda nº 01 e a Subemenda nº 01 à
Emenda nº 01, apostas ao Projeto de Lei do Executivo nº 005/21, por TRINTA E
CINCO VOTOS SIM, tendo votado Airto Ferronato, Aldacir Oliboni, Alexandre Bobadra,
Alvoni Medina, Bruna Rodrigues, Cassiá Carpes, Cláudia Araújo, Claudio Janta,
Comandante Nádia, Daiana Santos, Felipe Camozzato, Fernanda Barth, Gilson
Padeiro, Giovane Byl, Hamilton Sossmeier, Idenir Cecchim, Jessé Sangalli, Jonas Reis,
José Freitas, Kaká D'Ávila, Karen Santos, Laura Sito, Leonel Radde, Lourdes Sprenger,
Mari Pimentel, Matheus Gomes, Mauro Pinheiro, Mauro Zacher, Moisés Barboza,
Mônica Leal, Pablo Melo, Pedro Ruas, Psicóloga Tanise Sabino, Ramiro Rosário e
Roberto Robaina.

Ata de Sessão Plenária SAta 0291236         SEI 080.00004/2021-51 / pg. 4

Foi rejeitada a Emenda nº 04 aposta ao Projeto de Lei do Executivo nº 005/21, por
QUATORZE VOTOS SIM e DEZENOVE VOTOS NÃO, tendo votado sim Airto
Ferronato, Aldacir Oliboni, Bruna Rodrigues, Claudio Janta, Daiana Santos, Jonas Reis,
Kaká D'Ávila, Karen Santos, Laura Sito, Leonel Radde, Matheus Gomes, Mauro
Zacher, Pedro Ruas e Roberto Robaina e votado não Alexandre Bobadra, Alvoni
Medina, Cassiá Carpes, Cláudia Araújo, Comandante Nádia, Felipe Camozzato,
Fernanda Barth, Gilson Padeiro, Giovane Byl, Hamilton Sossmeier, Idenir Cecchim,
Jessé Sangalli, José Freitas, Lourdes Sprenger, Mari Pimentel, Mauro Pinheiro, Mônica
Leal, Pablo Melo e Psicóloga Tanise Sabino.

Foi rejeitada a Emenda nº 05 aposta ao Projeto de Lei do Executivo nº 005/21, por
ONZE VOTOS SIM e VINTE VOTOS NÃO, tendo votado sim Airto Ferronato, Aldacir
Oliboni, Bruna Rodrigues, Daiana Santos, Jonas Reis, Karen Santos, Laura Sito, Leonel
Radde, Matheus Gomes, Pedro Ruas e Roberto Robaina e votado não Alexandre
Bobadra, Alvoni Medina, Cassiá Carpes, Cláudia Araújo, Claudio Janta, Comandante
Nádia, Felipe Camozzato, Fernanda Barth, Gilson Padeiro, Giovane Byl, Hamilton
Sossmeier, Idenir Cecchim, Jessé Sangalli, José Freitas, Lourdes Sprenger, Mari
Pimentel, Mauro Pinheiro, Mônica Leal, Pablo Melo e Ramiro Rosário.

Foi aprovado o Projeto de Lei do Executivo nº 005/21.

A seguir, foi apregoada a Emenda nº 01, assinada por Idenir Cecchim, ao Projeto de
Lei Complementar do Executivo nº 005/21 (Processo nº 0405/21).

Também, foi apregoado o Projeto de Lei do Legislativo nº 282/21 (Processo nº
0685/21), de autoria de Márcio Bins Ely.

Em discussão geral e votação, esteve o Projeto de Lei Complementar do Executivo nº
005/21 (Processo nº 0405/21), o qual, após ser discutido por Aldacir Oliboni, Pedro
Ruas, Leonel Radde, Laura Sito, Mauro Pinheiro, Daiana Santos, Moisés Barboza e
Jonas Reis, teve sua discussão suspensa, em face do encerramento dos trabalhos da
presente sessão.

Às dezoito horas e quarenta e oito minutos, esgotado o prazo regimental da sessão,
o Presidente declarou encerrados os trabalhos, convocando os vereadores para
sessão extraordinária a ser realizada a seguir. Os trabalhos foram presididos por
Márcio Bins Ely, Claudio Janta e Idenir Cecchim. Do que foi lavrada a presente ata,
que, após distribuída e aprovada, será assinada pelo 1º Secretário e pelo Presidente.

Referência: Processo nº 080.00004/2021-51 SEI nº 0291236

Ata de Sessão Plenária SAta 0291236         SEI 080.00004/2021-51 / pg. 5

	Ata de Sessão Plenária SAta 0291236